Como	a	Justiça	Eleitoral	não	possui	arrecadação	própria,	o	Poder	Executivo	foi	obrigado	a	repassar	uma	compensação.

Valor	 Estimado:	 O	 TRE-MA	 irá	 receber	 o	 correspondente	 a	 6,83%	 do	 valor	 aprovado	 na	 LOA,	 equivalente	 a
aproximadamente	R$	2.600.000,00	 (dois	milhões	e	 seiscentos	mil	 reais),	 cuja	descentralização	orçamentária	estava
prevista	para	a	semana	seguinte	à	reunião.

Fonte	2:	Recursos	para	Biometria	(TSE)
O	 Tribunal	 Superior	 Eleitoral	 (TSE)	 consultou	 o	 TRE-MA	 sobre	 a	 necessidade	 de	 fundos	 para	 equipamentos	 de
biometria.

A	 STIC	 informou	 a	 necessidade	 de	 R$	 2.394.000,00	 (dois	 milhões,	 trezentos	 e	 noventa	 e	 quatro	 mil	 reais)	 para
aquisição	de	equipamentos	de	informática	(computadores)	ligados	ao	projeto.

Status:	 Há	 alta	 expectativa	 (90%	 de	 certeza)	 de	 que	 este	 valor	 será	 integralmente	 repassado,	 pois	 o	 TSE	 também
recebeu	verbas	da	ADI	(aprox.	R$	40	milhões)	e	tem	interesse	em	executar	o	orçamento.